REPUBLIKA E SHQIPERISE

AVOKATURA E SHTETIT
ZYRA E AVOKATIT TE PERGJITHSHEM

Nri¢¢ L Prot. Tirané, mé 0/ .<£.2020
Lénda: Njoftim pér shpalljen ¢ vendeve vakante pér pozicionet “Avokat Shteti”, prané

Avokaturés sé Shtetit

Né zbatim té ligjit nr. 10018, daté 13.11.2008 “Pér Avokaturén e Shtetit” i ndryshuar, si dhe
rregullores pér organizimin dhe funksionimin e Avokaturés sé Shtetit, miratuar me Urdhrin nr.
68, daté 28.03.2019 té Avokatit t& Pérgjithshém té Shtetit, Avokatura e Shtetit njofton se né
administratén e saj ka vende vakant si mé& poshté:

L POZICIONET VAKANTE

NEé nivel gendror
e 1 (nj&) Avokat Shteti prané Zyrés sé Pérfaqésimit Ligjor né Gjykatat Kombétare
Né nivel vendor:

e 2 (dy) Avokat Shteti, né Zyrén Vendore Vloré

II. PERSHKRIM I PUNLS

[1.1 Pérshkrimi i punés pér pozicionin “Avokat Shteti” prané Zyrés s¢ Pérfaqésimit Ligjor né
Gjykatat Kombétare:

- pérfagéson dhe mbron interesat pasurore t& shtetit né konfliktet gjyqésore duke kryer
paragitien me shkrim para gjykatés t& prapésimeve, kérkesés né Gjykatén e Larté dhe
Gjykatén Kushtetuese;

- raporton periodikisht pér ¢éshtjet gjyqésore tek Avokati i Pérgjithshém i Shtetit dhe né
pérfundim t& gjykimit té ¢éshtjes depoziton praktikén e pérfaqésimit né arkivin e
Avokaturés sé Pérgjithshme, pérkatésisht té gjitha dosjet qé trajtohen né gjykatén
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administrative dhe ato té gjykatave civile pas pérfundimin né gjykatén e apelit pérkatése
t& kétyre t& fundit;

. orienton pér mbrojtjen ministring pérkatése kur kérkohet njé& opinion ligjor i specializuar
pér njé ¢éshtje t€ caktuar;

- ndérmjetéson zgjidhjen me marréveshje t€ konflikteve gjyqésore gé lindin mes dy
organeve shtetérore, kur njé gjé e tillé kérkohet;

- ka detyrimin té parages¢ kérkes¢ pér rishikim vendimi dhe kérkesé prangé Gjykatés
Kushtetuese.

I1.2 Pérshkrim i punés pér pozicionin “Avokat Shteti”, pranc Zyrés Vendore Vloré:

- pérfagéson Avokaturén e Shtetit prané gjykatave té shkallés s€ paré dhe atyre té apelit pér
¢Sshtje té deleguara nga Kryetari i Zyrés s¢ Pérfagésimit Ligjor;

- ndjek dhe kryen plotésimin e detyrave t& caktuara nga Avokati i Pérgjithshém, apo
Kryetari 1 Zyré€s;

- njofton organin e administratés shtetérore/entin publik mbi vendimin gjygésor, si dhe
niése vendimi ka marré formé t& preré apo éshté ankimuar;

- harton dhe paraget me shkrim para gjykatés brenda afatit dhe me cilési, prapésimet,
konkluzionet pérfundimtare, pyetjet drejtuar ekspertéve, kundérshtimet ndaj akteve t€
ekspertimit, kérkesat pér nxjerrjen jashté juridiksionit gjyqésorg, kérkesa pér mospranim
padie, ankime t& veganta, kérkesa pér pezullim gjykimi apo kérkesa pér marrje mase
sigurimi padie, si dhe ¢do akt tjetér qé ka lidhje me procesin gjygésor, pér procese
gjyqésore qé éshté autorizuar té ndjeké personalisht;

- mban dhe pérditéson regjistrin elektronik té ¢éshtjeve;

- informon periodikisht Avokatin e Pérgjithshém t€ Shtetit né lidhje me veprimtaring, né
zbatim té dispozitave ligjore dhe akteve nénligjore né fuqi.

. KRITERET E PERGJITHSHME DHE TE VECANTA

III.1  N& mbéshtetje té nenit 20 t& ligjit nr. 10018, daté 13.11.2008 “Pér Avokaturén e Shtetit” i
ndryshuar, kriteret ¢ pérgjithshme pér tu em&ruar Avokat Shteti jané:

a) té jeté shtetas shqiptar;

b) té keté zotési 1€ ploté pér (€ vepruar;

¢) t& mos jeté i dénuar me vendim gjykate t& formés s¢ preré, pér kryerjen e njé vepre
penale;

d) 1€ mos jeté shkarkuar nga shérbimi civil, apo ¢do funksion tjetér publik. pér shkelje ose
paaftési né kryerjen e detyrave;

e) té gézojé integritet moral dhe profesional.

L2 Kandidatét duhet t& plotésojné kriteret e veganta si mé poshté:
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a) & keté pérfunduar programin e ciklit t& dyté t& studimeve universitare pér drejtési brenda
vendit, ose diplomé t& njésuar me t&, apo studimet universitare per drejtési jashté vendit,
t& njohur dhe njésuar sipas legjislacionit né fuqi pér arsimin ¢ lart€ n€ Republikén e
Shqipérisé;

b) t& keté jo mé pak se 6 vite pérvojé pune né sistemin gjyqésor ose né administratén
publike, brenda profilit t& detyrés sé avokatit t& shtetit;

¢) t& kalojé me sukses testimin profesional, t& organizuar nga Avokatura ¢ Shtetit sipas
rregullave dhe procedurave t& pércaktuara né rregulloren e brendshme & funksionimit t&
Avokaturés sé Shtetit.

Pérjashtohen nga parashikimi i shkronjés “c” sipércituar, kandidatét qé pérmbushin njérin
prej kushteve t&€ méposhtme:

a) ka punuar gjyqtar ose prokuror;

b) zotéron eksperiencé pune si jurist prej jo mé pak se 10 vjet pérvojé profesionale né
administratén e Kuvendit, Presidentit, aparatin e Késhillit t¢ Ministrave, ministri dhe
institucione gendrore t& pavarura, né Gjykatén Kushtetuese dhe Gjykatén e Larté;

c) zotéron eksperiencé pune, si dhe integritet profesional si pedagog prané Fakultetit t&
Drejtésisé apo Shkollés sé Magjistraturés.

IV. DOKUMENTACIONI, MENYRA DHE DOREZIMI I TYRE

Kandidatét e interesuar duhet t& dorézojné dorazi ose me posté prané protokollit t& Avokaturés sé
Shtetit, né¢ adresén Rr.“Abdi Toptani”, Nd. 5, kati 1V, Tirané, deri né datén 16.06.2020,
dokumentet e méposhtme:

1. Kérkesé pér  aplikim, sipas formatit g€ giendet né  két€e  link
http://www.avokaturashtetit.gov.a!/wp—content/uploads/2019/03/Formulari-i-Amikimit-
p%C3%ABr-Avokat-Shteti.pdf

Jetéshkrim (CV);

Fotokopje 1D

Certifikaté familjare;

Diplomé dhe listé notash;

Déshmi penaliteti;

Raport mjeko-ligjor;

Vértetim nga punédhénési qé nuk ka masé disiplinore n¢ fugi né shérbim civil apo n&
funksion tjetér t& administratés publike;

9. Referencé nga punédhénési qé gézon integritet moral dhe profesional;

10. Librezé puné qé déshmon (provon) eksperiencén n€ pung;

11. Si dhe ¢do dokument tjetér g& déshmon aftésité profesionale (nése disponon).
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V. MENYRA E NJOFTIMIT

Kandidatét do t¢ njoftohen né vijim népérmjet faqes zyrtare té Avokaturés s¢ Shtetit
lidhur me:

a) rezultatet e kualifikimit fillestar;

b) datén, vendin, orén dhe fazat e zhvillimit t& provimit fillestar:

¢) programin e provimit fillestar;

d) ményrén e vlgrsimit t& kandidatéve piesémarrés né provimin fillestar:
¢) datén e publikimit (& rezultateve t& konkurrimit.




